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RESOLUCION N° 000242-2021-JUS/TTAIP-SEGUNDA SALA

Expediente 01651-2020-JUS/TTAIP

Recurrente FERNANDO OSORES PLENGE

Entidad : MINISTERIO DE SALUD

Sumilla : Declara infundado el recurso de apelacion

Miraflores, 9 de febrero de 2021

VISTO el Expediente de Apelacién N° 01651-2020-JUS/TTAIP de fecha 18 de diciembre
de 2020, interpuesto por FERNANDO OSORES PLENGE contra las respuestas
contenidas en los correos electrénicos de fechas 25 de noviembre y 14 de diciembre de
2020, respectivamente, mediante las cuales el MINISTERIO DE SALUD atendi6 la
solicitud de acceso a la informacion publica presentada a través del Registro N° 20-
010127 de fecha 23 de noviembre de 2020.

CONSIDERANDO:
I. ANTECEDENTES

Mediante solicitud de fecha 23 de noviembre de 2020, en ejercicio de su derecho de
acceso a la informacion publica, el recurrente solicitd se le remita via correo
electrénico la documentacion que a continuacién se detalla:

“OFICIO 1507, 1508-2019-DGOS/MINSA Y TODOS SUS DOCUMENTOS ANEXOS.
NOTA INFORMATIVA 270-2019-TTLZ-DENOT-DGIESP/MINSA Y TODOS SUS
DOCUMENTOS ANEXOS.

OFICIO 06829-PP-MINSA Y TODOS SUS DOCUMENTOS ANEXOS.”

Mediante los correos electronicos de fechas 25 de noviembre y 14 de diciembre de
2020, respectivamente, la entidad remitio al recurrente la informacion peticionada por
este.

Con fecha 18 de diciembre de 2020, el recurrente interpuso el recurso de apelacion
materia de andlisis, alegando lo siguiente en relacién al segundo item de su solicitud:
“(...) se me hace entrega con informacién adjunta sin firma ni numeracién de
documento producido (...)", habiendo adjuntado dos capturas de pantalla para
acreditar dicha aseveracion. Ademas, puntualiza que la entidad deberia entregarle la
informacion “(...) de forma individualizada, ordenada segun lo solicitado y con
copiade los documentos originales debidamente firmados y con lanumeracion
que les corresponde.”



Mediante la Resolucion N° 000106-2021-JUS/TTAIP-SEGUNDA SALA? se admiti6 a
tramite el citado recurso impugnatorio, requiriendo a la entidad remitir el expediente
administrativo generado para la atencion de la solicitud de acceso a la informacion
publica, asi como la formulacion de sus descargos. Al respecto, mediante el Oficio
N° 186-2021-OTRANS-SG/MINSA ingresado con fecha 4 de febrero de 2021, la
entidad adjunté6 el Informe N° 070-2021-OTRANS-SG/MINSA de fecha 3 de febrero
de 2021, mediante el cual sefald que “[tjoda la informacion solicitada fue remitida al
ciudadano en varios correos, segun se ha indicado; y, a fin de que el solicitante
obtenga los documentos de forma integra, se ha procedido nuevamente al envio de
la informacion.”

. ANALISIS

El numeral 5 del articulo 2 de la Constitucién Politica del Per( establece que toda
persona tiene derecho a solicitar sin expresion de causa la informacién que requiera
y a recibirla de cualquier entidad publica, en el plazo legal, con el costo que suponga
el pedido, con excepcién de aquellas informaciones que afectan la intimidad personal
y las que expresamente se excluyan por ley o por razones de seguridad nacional.

A su vez, el articulo 3 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27806, Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica, aprobado por el Decreto Supremo
N° 021-2019-JUS?, establece que toda informacion que posea el Estado se presume
publica, salvo las excepciones de ley, teniendo la obligacibn de entregar la
informacién que demanden las personas en aplicacién del principio de publicidad.

Por su parte, el articulo 10 de la Ley de Transparencia establece que las entidades
de la Administracién Publica tienen la obligacién de proveer la informacién requerida
si se refiere a la contenida en documentos escritos, fotografias, grabaciones, soporte
magnético o digital, o en cualquier otro formato, siempre que haya sido creada u
obtenida por ella 0 que se encuentre en su posesion o bajo su control.

2.1 Materia en discusién

De autos se advierte que la controversia radica en determinar si la solicitud de
acceso a la informacion publica fue atendida conforme a la normativa en
transparencia y acceso a la informacion publica.

2.2 Evaluacion

Sobre el particular, toda documentacion que obra en el archivo o dominio estatal
es de caracter publico para conocimiento de la ciudadania por ser de interés
general, conforme lo ha subrayado el Tribunal Constitucional en el Fundamento
5 de la sentencia recaida en el Expediente N° 4865-2013-PHD/TC indicando:

“La proteccion del derecho fundamental de acceso a la informacion publica no
solo es de interés para el titular del derecho, sino también para el propio Estado
y para la colectividad en general. Por ello, los pedidos de informacion puablica no
deben entenderse vinculados Unicamente al interés de cada persona requirente,
sino valorados ademas como manifestacion del principio de transparencia en la
actividad publica. Este principio de transparencia es, de modo enunciativo,
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Remitida a la entidad con fecha 2 de febrero de 2021, conforme la informacién proporcionada por la Secretaria
Técnica de esta instancia.
En adelante, Ley de Transparencia.



garantia de no arbitrariedad, de actuacion licita y eficiente por parte del Estado,
y sirve como mecanismo idéneo de control en manos de los ciudadanos.”

Al respecto, el articulo 3 de la Ley de Transparencia, que consagra
expresamente el Principio de Publicidad, establece que “Toda informacién que
posea el Estado se presume publica, salvo las excepciones expresamente
previstas por (...) la presente Ley’. Es decir, establece como regla general la
publicidad de la informacién en poder de las entidades publicas, mientras que el
secreto es la excepcion.

En esa linea, el Tribunal Constitucional en el Fundamento 8 de la sentencia
recaida en el Expediente N° 02814-2008-PHD/TC, ha sefialado respecto del
mencionado Principio de Publicidad lo siguiente:

“(...) Esta responsabilidad de los funcionarios viene aparejada entonces con el
principio de publicidad, en virtud del cual toda la informacion producida por el
Estado es, prima facie, publica. Tal principio a su vez implica o exige
necesariamente la posibilidad de acceder efectivamente a la documentacion del
Estado”.

Dentro de ese contexto, el tercer parrafo del articulo 13 de la Ley de
Transparencia establece que la solicitud de informacién no implica la obligacion
de las entidades de la Administracién Publica de crear o producir informacion con
la que no cuente 0 no tenga obligacion de contar al momento de efectuarse el
pedido, en tal sentido, efectuando una interpretaciébn contrario sensu, es
perfectamente valido inferir que la administracién publica tiene el deber de
entregar la informacion con la que cuenta o aquella que se encuentra obligada a
contar.

Previamente, se puntualiza que el administrado interpuso su recurso de
apelacion, haciendo alusion a la informacién relacionada a la Nota Informativa
N° 270-2019-TTLZ-DENOT-DGIESP/MINSA; por lo que se emitird
pronunciamiento GUnicamente en cuanto a tal extremo.

En el caso de autos, el recurrente solicitd, entre otros, la Nota Informativa N°
270-2019-TTLZ-DENOT-DGIESP/MINSA y todos sus anexos. Al respecto, se
aprecia de autos que la entidad, a través del correo electrénico de fecha 14 de
diciembre de 2020, remitié a la direccidn electrénica indicada por el recurrente
en su solicitud la informacion peticionada a través del archivo denominado “NI
270-2019-TTLZ". Con relacion a ello, si bien no se aprecia el acuse de recibo
respectivo, en el recurso de apelacion del administrado, este manifiesta haber
recibido dicho correo.

Ahora bien, esta instancia advierte que el recurso de apelacion del recurrente
busca propiamente cuestionar la documentacion que la entidad cumplié con
remitirle, adjuntando en su impugnacion las capturas de pantalla que a
continuacion se muestran:



TA INFORM. A

A Dr. NEPTALI SANTILLAN RUIZ
Viceministro de Salud Publica

ASUNTO Invitacion a Inauguracon y Clausura del Curso de Abordaje Integral de
Poblacién expuesta a Metales Pesados y otras Sustancias Quimicas.

N* 079-2018-TTLZ-DENOT-DGIESPMINSA
Elv!d!nle N* 19-073934-001

FECHA Uma,

Es grato diigirme a usted para saludario y a la vez que, segun el
documento de I3 referencia, se levara cabo ei ‘Curso de Aboraje integral de poblacion expuesta a
Melales pesados y otras sustancias quimicas” del 08 al 12 de julo del presente afo en el horavio de
08.00 am a 06:00 pm. en a ciudad de Lima, en ef Hotel Boulevard, sito en Av. José Pardo 771
Mirafiores. con el objetivo fortalecer los conocimientos y competencias basicas de los participantes.
en gestisn, toxicologla, salud ambiental, epidemoiogia y promocitn que permitiran beindar atencion
con calidsd, eficiencia y eficacia a ia poblacion expuesta a metales pesados y Olras sustancias
quimicas

Considerando que su presencia dara realce a esta actvidad, nos complace invitar a usted a paricipar
en 1a inauguracion y clausura del curso en mencion

Se adjunta proyecto de nota informatva a 1a Ministra de Salud, asi como ayuda memoria

Hago propicia Ia cportunidad para reiterarie la muestra de mi especial consideracion y estima
personai

s Aontamants

ARG o= Lana cors - o
SIN NUMERACION

Lima,

Doctora

ELIZABETH ZULEMA TOMAS GONZALES

Ministra de Satud

ASUNTO Invitacidn & Inauguracién y Clausura del Curso de Abordaje Integral
de Poblacitn expuests 3 Metales Pesados y ovas Sustancias
Quimicas
No! N* 078-2019-TTLZ-DENOT-DGIESP/MINSA
Ex mnw N 18-073934-001

De mi consideracion:

Es muy grato deigime a usted para y atavez aue. segin

& documento de ia referencia., ta Direccion de y Control de

Raras y Posados Ge e Direocion Genersi de
Intervenciones Estratégicas en Salud Plica. levars o cabo o Curss o infogral
do poblacion expuesta & motales POsados y Olras sustancias quimicas” del 08 al 12 de julio
del presents aflo en ef horanc de 08.00 am a 06.00 pm. en ia ciudad de Lima, en e Hotel
Boulevard. sito en Av. José Pardo 771, Mirafloras.

Con el m-nvo loI Yy iss basicas de los
gestan. brinda
atencion con calidad, -ma y eficacia a la poblacion expuesta a metales pesados y otras
sustancas quimicas.

Cansideranda que su presencia dard resice » esta activided. nos complace invitar & usied &
parscipar en la inauguracitn y clausura del cursa en mencion. Se adjunta

Hago propicia ia oportunidad para reiterarie la i especial yestima
personal.

Atentamente.
T svnmmavsiio

NEPTALI SANTILLAN RUIZ
Viceministro de Salud Pablica

En este contexto, el administrado objeta el hecho que se le haya remitido
documentos sin la numeracion y firmas correspondientes. Sin embargo, se
advierte de autos que los citados documentos constituyen anexos de la Nota
Informativa N° 834-2019-DENOT-DGIESP/MINSA, que a su vez es un anexo de
la Nota Informativa N° 270-2019-TTLZ-DENOT-DGIESP/MINSA solicitada por el
recurrente, y que sefiala expresamente que “se adjunta proyecto de nota
informativa al Viceministerio de Salud Publica y Ministra de Salud” (subrayado
agregado), por lo cual resulta légico que los citados proyectos no cuenten con
numeracion ni firma.

En tal virtud, se advierte de autos que la entidad cumplié con remitir toda la
documentacion peticionada por el recurrente a través de correos electronicos por
cada documento requerido, y también en uno solo con toda la informacion
consolidada, resultando valido inferir que la informacién remitida al administrado
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es con la que cuenta la entidad; no constituyendo el procedimiento de acceso a
la informacion publica la via respectiva para cuestionar la falta de determinados
requisitos de forma o de fondo respecto de la documentacion emitida por la
administraciéon publica.

En atencion a las consideraciones expuestas, se verifica que la informacién
solicitada fue remitida via correo electrénico al recurrente, con anterioridad a la
interposicion del recurso de apelacion; en consecuencia, corresponde
desestimar el recurso de apelacién presentado, conforme a los argumentos
expuestos en los parrafos precedentes.

En virtud al descanso fisico del Vocal Titular de la Segunda Sala Felipe Johan Leo6n
Florian, entre el 8 y el 11 de febrero de 2021, interviene la Vocal Titular de la Primera
Sala de esta instancia Maria Rosa Mena Mena, de conformidad con lo dispuesto en
la Resolucion N° 031200252020, de fecha 6 de agosto de 2020, la que sefal6 el
criterio de reemplazo en el caso de vacaciones de un vocal®, y la Resolucién N°
031200212020, de fecha 13 de febrero de 2020, la que estableci6 el orden de
antigliedad de los vocales del Tribunal de acuerdo a la fecha de su colegiatura®; y
asume temporalmente las funciones de la presidencia de esta Sala la Vocal Titular
Vanessa Erika Luyo Cruzado, conforme a la designacion formulada mediante
Resolucion N° 000004-2021-JUS/TTAIP-PRESIDENCIA de fecha 5 de febrero de
2021.

Por los considerandos expuestos y de conformidad con lo dispuesto por el articulo 6
y en el numeral 1 del articulo 7 del Decreto Legislativo N° 1353, Decreto Legislativo
gue crea la Autoridad Nacional de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica,
Fortalece el Régimen de Proteccion de Datos Personales y la Regulacion de la
Gestion de Intereses.

SE RESUELVE:

Articulo _1.- DECLARAR INFUNDADO el recurso de apelacién interpuesto por
FERNANDO OSORES PLENGE contra las respuestas contenidas en los correos
electronicos de fechas 25 de noviembre y 14 de diciembre de 2020, respectivamente,
emitidas por el MINISTERIO DE SALUD.

Articulo 2.- DECLARAR agotada la via administrativa al amparo de lo dispuesto en
el articulo 228 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento
Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N° 004-2019-JUS®.

Articulo 3.- ENCARGAR a la Secretaria Técnica del Tribunal de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica, la notificacion de la presente resolucion a
FERNANDO OSORES PLENGE y al MINISTERIO DE SALUD, de conformidad con
lo dispuesto en el articulo 18 de la Ley N° 27444,
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En esta resolucion se consigna el Acuerdo de Sala Plena de fecha 3 de agosto de 2020, conforme al cual en el caso
de vacaciones de un vocal: “El reemplazo se realiza segun el criterio de antigliedad, iniciando con el Vocal de la otra
Sala con la colegiatura mas antigua hasta completar un periodo de treinta (30) dias calendario, consecutivos o no,
con independencia del Vocal o Vocales reemplazados. Una vez completado el referido periodo, correspondera el
siguiente reemplazo con el Vocal que le sigue en mayor antigtiedad de colegiatura y asi sucesivamente”.

Conforme a dicha resolucién en el caso de los vocales de la Primera Sala, dicho orden de antigiiedad es el siguiente:
Maria Rosa Mena Mena, Pedro Angel Chilet Paz y Ulises Zamora Barboza.

En adelante, Ley N° 27444,



Articulo _4.- DISPONER la publicacion de la presente resolucion en el Portal
Institucional (www.minjus.gob.pe).

VANESSA LUYO CRUZADO
Vocal Presidenta

MARIA ROSA MENA MENA VANESA VERA MUENTE
Vocal Vocal

vp: vic



